PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

EDITAL PROGRAD Nº 008/2018

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROGRAD, nos termos dos Editais PROGRAD 057/2017 e 006/2018,

TORNA PÚBLICO

o RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO da autodeclaração étnico-racial de candidatos

classificados no Processo Seletivo SISU 2018/1, para fins de matrícula por cota sociorracial em

cursos de graduação da UENP.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O Resultado de Homologação da autodeclaração étnico-racial consta do Anexo I deste

edital.

1.2 O resultado é expresso como:

I – HOMOLOGADO: candidato apto a matrícula entre os dias 06 e 07 de fevereiro de

2018;

II – NÃO HOMOLOGADO: candidato cuja autodeclaração foi indeferida pela banca,

não apto a matrícula por vaga correspondente a cota sociorracial;

III – RECONVOCADO: candidato cuja verificação será encaminhada para segunda

banca de verificação, na próxima chamada publicada pela Pró-Reitoria de Graduação;

IV – NÃO COMPARECEU.

2. DA AUTODECLARAÇÃO HOMOLOGADA

2.1 O candidato que esteja com a autodeclaração HOMOLOGADA por esse edital deve

comparecer entre os dias 06 e 07 de fevereiro de 2018 para efetivação de matrícula,

observadas as condições constantes do Edital PROGRAD nº 006/2018.

2.1.1 O candidato que tenha sua autodeclaração homologada e não comparecer para a

efetivação de matrícula perde o direito à vaga no processo seletivo, extensivo a todas as

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

categorias de classificação, nos termos dos Editais PROGRAD 057/2017 e 006/2018.

3 DA AUTODECLARAÇÃO NÃO HOMOLOGADA

3.1 O candidato cuja autodeclaração conste como NÃO HOMOLOGADA pode solicitar recurso

da decisão, uma única vez.

3.1.1 O recurso deve ser requerido, impreterivelmente, até o dia 07 de fevereiro de 2018.

3.1.2 O pedido de recurso deve ser feito exclusivamente por formulário online disponível na
página www.uenp/vestibular.

3.2 O candidato que efetuar pedido de recurso será automaticamente convocado na próxima

chamada publicada pela PROGRAD, para comparecer a nova verificação.

3.3 A nova verificação é empreendida por banca diferente da(s) anterior(s).

3.4 Em caso de recurso, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da última

banca de verificação, por maioria de membros.

3.5 A vaga de candidato com pedido de recurso fica suspensa até última verificação e

publicação do resultado.

3.6 O pedido de recurso é permitido uma única vez, não havendo revisão do resultado definido

pela última banca de verificação.

3.7 Não será aceita a matrícula entre os dias 06 e 07 de fevereiro de 2018 de candidato que

conste neste edital como NÃO HOMOLOGADO.

4. DA RECONVOCAÇÃO

4.1 O candidato cuja autodeclaração conste como RECONVOCADO deverá comparecer para

nova verificação, sendo convocado na próxima chamada publicada pela PROGRAD.

http://www.uenp/vestibular

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

4.2 A nova verificação é empreendida por banca diferente da anterior.

4.3 Em caso de reconvocação, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da

segunda banca de verificação, por maioria dos membros.

4.4 A vaga de candidato reconvocado fica suspensa até segunda verificação e publicação do

resultado.

4.5 Não será aceita a matrícula entre os dias 06 e 07 de fevereiro de 2018 de candidato que

conste neste edital como RECONVOCADO.

5. DO NÃO COMPARECIMENTO

5.1 O candidato convocado que não compareceu para a banca de verificação perdeu o direito

à vaga no processo seletivo, com efeito extensivo a todas as categorias de classificação, por

motivo de descumprimento de etapa obrigatória para efetivação de matrícula, nos termos dos

Editais PROGRAD 057/2017 e 006/2018.

5.2 Não será aceita a matrícula de candidato que conste neste edital como NÃO COMPARECEU.

  PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2018.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº 008/2018

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL
(Edital PROGRAD nº 006/2018)

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 49907492-0 MILENA MARIA FERREIRA DA SILVA NÃO COMPARECEU

2º 54930230x GUSTAVO HENRIQUE DE SANTANA NÃO COMPARECEU

3º 50421500-0 GIOVANA GOMES SCOTON NÃO COMPARECEU

4º 461129772 FELIPE AUGUSTO ALVES NANCI NÃO COMPARECEU

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 132728215 KAROLAINE APARECIDA CASTRO DA SILVA NÃO COMPARECEU

2º 555509412 MARIA BEATRIZ FERREIRA BEZERRA NÃO COMPARECEU

3º 10.575.357-8 NATHALIA DOS REIS BARATTO NÃO COMPARECEU

4º 108772280 FAGNER DA SILVA SILVEIRA HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 551115221 AMANDA BARBIERI VOLPATO NÃO COMPARECEU

2º 58354440x ALEX JUNIOR DA SILVA COSTA NÃO COMPARECEU

3º 525598005 CAMILA ANTONIA SOARES DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

4º 133932240 THALIA MENDES RECONVOCADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 381478221 KIMBERLY YATCHARA REZENDE DE ARAUJO RECONVOCADO

2º 100546027 EDSON ADRIANO DA SILVA NÃO COMPARECEU

CURSO DE GEOGRAFIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 564431965 LAISE DOS SANTOS AVELINO NÃO COMPARECEU

2º 13.896.758-1 DANIELLY DOS SANTOS CLAUDINO HOMOLOGADO

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 12.589.975-7 MYLLENA FERNANDES NÃO HOMOLOGADO

2º 130192718 TAYNARA SILVA DE CARVALHO NÃO COMPARECEU

CURSO DE MATEMÁTICA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 102505336 ANA CLAUDIA PEREIRA DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

2º 13.169.573-0 MATHEUS HENRIQUE MARIANO HOMOLOGADO

3º 140613100 DAYANE SALLES BENICIO NÃO COMPARECEU

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 130491960 MAIARA CRISTINA DE OLIVEIRA HOMOLOGADO

2º 109981540 RODRIGO MALUCELLI FAVORITO NÃO COMPARECEU

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

CURSO DE PEDAGOGIA – VESPERTINO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º
14.003.572-6

MARIA ISRAELAINE VITORIANO DE OLIVEIRA
LOPES

NÃO COMPARECEU

2º 560125057 VITORIA CALDEIRA NÃO COMPARECEU

3º 54931081-2 JENNIFER PEREIRA MENEZES DELFINO NÃO COMPARECEU

CAMPUS DE JACAREZINHO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 6809980 ALAN FELIPE COSTA MENEGUEL NÃO COMPARECEU

2º 458696778 MARCOS VINICIUS FERRAZ NÃO HOMOLOGADO

CURSO DE DIREITO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 50.800.323-4 NATAN MACEDO CHAVES HOMOLOGADO

2º 445700889 FABIO SILVA FRANCO DA ROCHA NÃO HOMOLOGADO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – BACHARELADO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º mg18401461 VICTOR ALMEIDA FERNANDES JARDIM NÃO COMPARECEU

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 5344232839 KAUAN LIMA BRITO HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 7 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

CURSO DE FILOSOFIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 13.258.415-0 JOAO HENRIQUE LOYOLA DE ANDRADE NÃO COMPARECEU

CURSO DE FISIOTERAPIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 109741590 ISABEL BOGER ROHLING NÃO COMPARECEU

CURSO DE HISTÓRIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 57.996.401-2 GABRIELA BATISTA BERNARDINI RECONVOCADO

2º 496130249 NATAN MENDES DA SILVA NÃO COMPARECEU

CURSO DE HISTÓRIA – VESPERTINO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 54.798.482-0 ANA JULIA CANDIAL NÃO COMPARECEU

2º 543656822 MATHEUS SANTOS DE MENEZES NÃO COMPARECEU

3º 550764264 GABRIELA BRITO DA SILVA HOMOLOGADO

4º 527283514 DANILO MENDONCA NÃO COMPARECEU

CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS/ESPANHOL – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 535300840 MELICIA TELES MARQUES NÃO COMPARECEU

2º 575362170 MARIA VITORIA SANTOS LIMA HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 8 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 459257845 MARCELA LAIS PINTO NÃO COMPARECEU

2º 430622612 ANNA CAROLINA DE PAULO OLIVEIRA HOMOLOGADO

CURSO DE MATEMÁTICA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 102698665 BRUNO AUGUSTO DA SILVA NÃO COMPARECEU

2º 131165552 ANTONIO MIRANDA GONCALVES NÃO COMPARECEU

CURSO DE ODONTOLOGIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 453749665 THAIZ GEOVANA BEZERRA NÃO COMPARECEU

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 108235918 LUANY TANFERRI DE OLIVEIRA RECONVOCADO

2º 107397671 THAINA DANUBIA SILVA INOCENCIO NÃO HOMOLOGADO

CURSO DE PEDAGOGIA – VESPERTINO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 52.996.168.4 VITOR AZEVEDO DA SILVA NÃO COMPARECEU

2º 554200223 MARIA GABRIELA DEL NOBILE NÃO COMPARECEU

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 9 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

CURSO DE AGRONOMIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 507993913 GABRIEL ALVES RODRIGUES NÃO COMPARECEU

2º 456854198 PATRICIA DOS SANTOS ROCHA HEYLMANN NÃO COMPARECEU

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 30.133.946-1 CHRISTIAN NASCIMENTO FERREIRA NÃO COMPARECEU

2º 48678257865 FABIO GRECO DIONISIO PEREIRA NÃO COMPARECEU

3º 398879229 ELBER JOSE SILVA NASCIMENTO NÃO COMPARECEU

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 53442434x CAMILA GARCIA DE ANDRADE NÃO COMPARECEU

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 133794352 RIVAIR DOS SANTOS JUNIOR NÃO COMPARECEU

CURSO DE ENFERMAGEM – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 20.426.441 SABRINA ELLEN DE PAULA NÃO COMPARECEU

2º 508307363 PATRICIA EDUARDA MAZZINGHY FREITAS NÃO COMPARECEU

3º 527402345 JOYCE ALVES CRUZ NÃO COMPARECEU

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 10 de 10 – Edital PROGRAD nº 008/2018

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 1442821000 LUNNA AGUIMAR SILVA SOUZA NÃO COMPARECEU

2º 380800366 LARISSA FERREIRA DE OLIVEIRA NÃO COMPARECEU

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 401198649 IVANA MARIA FERREIRA NÃO COMPARECEU

2º 39.264.185-9 RAMON APARECIDO TRINDADE DE ALMEIDA NÃO COMPARECEU

3º 46933597x LIVIA MARIA RAMOS RIBEIRO NÃO COMPARECEU

FIM